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ABSTRAKT

TRUBAČÍK, Jan. Analýza činností, sil a prostředků pro zajištění bezpečnosti na Městském

fotbalovém stadionu Miroslava Valenty. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízen. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing Miro-

slav Tomek, PhD. Stupeň odborné klasifikace: Bakalář (Bc.). Studijní program: Procesní

inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2014,63 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zajištění bezpečnosti při fotbalových utkání na

Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty seniora. Teoretická část se zaměřuje na

legislativní rámec povinností pořadatele utkání a postupům při organizaci utkání. Praktická

část obsahuje analýzy použitých sil, postupů a prostředků pro zajištění bezpečnosti při ko-

nání fotbalových zápasů. Na základě poznatků pak vyhodnocuje přiměřenost nasazených

sil pro zvládnutí zajištění bezproblémového průběhu fotbalových utkání.

Klíčová slova: Bezpečnost, fanoušci, fotbal, ohrožení, stadion, riziko

ABSTRACT

TRUBAČÍK, Jan. Analysis of the activities of forces and means to ensure the safety of the

Municipal Football Stadium Miroslav Valenta. [Bachelor thesis]. Tomas Bata University in

Zlin. Faculty of Logistics and Crisis Management. Department of crisis management. Su-

pervisor: doc. Ing Miroslav Tomek, PhD. Level of professional classification: Bachelor

(Bc). Study program: Process Engineering, Study: Risk Control. Zlín: FLCM UTB,

2014.63 p.

The bachelor thesis deals with security during the football match at the Municipal Football

Stadium Miroslav Valenta senior. The theoretical part focuses on the legislative framework

responsibility of the organizer matches and practices of the organization of the match. The

practical part contains analysis of the forces, processes and resources to ensure safety in the

event of football matches. Based on the findings then evaluates the adequacy of deployed

forces to cope ensure smooth running of football.
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ÚVOD

Jakožto dlouhodobý aktivní fanoušek 1. FC Slovácko dříve Synotu navštěvuji jeho domácí

i venkovní utkání již přes 15 let. Během této doby jsem se setkal s nejrůznějšími formami

násilí, agrese a jiné protiprávní činnosti v rámci návštěvy různých fotbalových utkáních

fotbalistů 1. FC Slovácko i národního týmu, kde však jsem se nikdy nesetkal s žádným

z těchto skutků. Byl jsem i jednou zadržen zákrokem ze strany policie, spoután a odvezen

do cely předběžného zadržení Uherskohradišťské státní Policie, ale po podání výpovědi

jsem byl označen policií za poškozeného a po negativní identifikaci pachatelů, jsem byl

propuštěn.

Na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty seniora (dále jen MFS) jsem při do-

mácích utkáních zaznamenal, jakožto divák, pouze s problematickým chováním hostujících

fanoušků, pokud nepočítám používání pyrotechniky v sektoru B3, kde mají domácí fando-

vé svůj kotel. Byly dokonce na stadionu prováděny zásahy Policie České republiky (dále

jen ČR), avšak pouze v sektoru Hostí a to zejména v prostorách za tribunou.

Během řady let se neustále zpřesňuje a zdokonaluje práce Policie ČR při dohledu nad bez-

problémovým přesunem fanoušků, hlavně Baníku Ostrava, na stadion z vlakového nádraží.

Naopak u méně organizovaných skupin jakým jsou fanoušci Brna či Olomouce má Policie

ČR neustálé problémy s udržením hostujících a domácích fanoušků v dostatečné bezkon-

fliktní vzdálenosti a tak se v den zápasu můžete setkat se skupinkami fanoušků hostí po

restauračních zařízeních v okolí stadionu či v centru města, kde se občas odehrají i menší

šarvátky. Policie ovšem zajišťuje pouze bezpečnost mimo stadiony a má zejména na staros-

ti dohled nad bezproblémovým příchodem na stadion a rozchodem diváků ze stadionu. Při

utkání, jakožto soukromé akci plní pouze roli pozorovatele a vyhodnocuje případné ne-

zvládnutí pořadatelské služby a zásah policejních složek na tribunách stadionu. Za tímto

účelem jsou zpracovávány nejrůznější dohody o součinnosti pořadatelů s policií a poža-

davků na minimální počty a postupy bezpečnostních agentur zajišťujících bezproblémový

průběh utkání.

Cílem mé práce je posoudit přiměřenost opaření prováděných policií ČR, Fotbalovou aso-

ciací České republiky (dále jen FAČR) a pořadatelem utkání, při zajišťování bezpečnosti

diváků na fotbalových stadionech i mimo něj.
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Pro splnění hlavního cíle jsem si zvolil SWOT analýzu zajištění bezpečnosti klubem 1. FC

Slovácko a grafickou analýzu nasazení sil při podzimních utkáních sezóny 2013/2014.

Pro zpracování bakalářské práce jsem použil tyto metody: pozorování, analýzu, komparaci

a rozhovor.

Bakalářská práce je zpracována na 2 části. První část obsahuje legislativní povinnosti pořa-

datele masově navštěvovaných akcí a postupy a povinnosti jednotlivých osob podílejících

se na zajišťování bezpečnosti při konání fotbalových utkáních na stadionu v Uherském

Hradišti. Druhá část se věnuje analýzám nasazení sil prostředků a postupů pro zajištěni

bezpečnosti v areálu stadionu a minimalizaci výskytu bezpečnostní problematiky v hledišti

i mimo něj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST NÁVŠTĚVNÍKŮ PŘI FOTBALOVÝCH

UTKÁNÍCH

Bezpečnostní problematice na stadionech při fotbalových utkáních je věnována pozornost

nejen na mezinárodní úrovni, kde díky zvyšujícímu se diváckému násilí na fotbalových

stadionech jak u nás, tak v celé Evropě, nutí parlamenty a zasažené komise se této tématice

věnovat a vytvářet tak normy a doporučení, která významným způsobem snižují možný

výskyt diváckého násilí při fotbalových zápasech a dále vytváří snahy na co největší sjed-

nocení a zefektivnění boje proti diváckému násilí a extremismu mezi diváky na stadionech,

spoluprací a výměnou informací pak zjednodušit odhalování pachatelů přestupků a recidi-

vistům zamezit vstup na stadiony. Poslední slovo má však vždy legislativní prostředí dané-

ho státu a postupy národních fotbalových asociací, které jsou pořadatelem těchto utkání.

Existuje mnoho způsobů jak zajistit bezpečí na stadionu, tak aby se na fotbal nebály chodit

i rodiny s dětmi.

Anglický model byl bohužel vynucen až tragédií na stadionu Hillsborough ve městě Shef-

field v roce 1989, kdy došlo k podcenění situace a vpuštění dalších příznivců na již plnou

tribunu fanoušků Liverpoolu, který nastoupil v semifinálovém utkání FA Cup proti Not-

tingham Forest FC, což znamenalo ohromnou tlačenici, zvýšenou neprofesionálně činěný-

mi kroky tamní policie a pořadatelů, při které bylo v davu ušlapáno 96 lidí a přes 700 jich

bylo zraněno. Na stejném stadionu se oba kluby střetli již o rok dříve ve stejném poháro-

vém turnaji a došlo při ní také k menší tlačenici v sektoru Liverpoolských fanoušků, na

kterou podal Liverpool FC stížnost, ale nikdo se jí důkladněji nezabýval. Vyšetřovatel Lord

Peter Taylor podal o neštěstí dvě zprávy, v první takzvané průběžné ze srpna 1989 popsal,

co všechno k tragédii vedlo a její důsledky, ve druhé konečné zprávě nazývané Taylor re-

port z roku 1990 se zabýval všeobecnými doporučeními ke zvýšení bezpečnosti na fotbalo-

vých stadionech. Nejdůležitějším bodem bylo zavedení na všech hlavních Anglických sta-

dionech a nejvyšších dvou soutěžích místa pro všechny diváky k sezení, další opatření se

týkala prodeje alkoholu, plotů a bariér, turniketů, cen vstupenek a dalších. [5] Nyní je kaž-

dá vstupenka na sedadlo, které je pod neustálým kamerovým dohledem a vstup na hrací

plochu je trestným činem, samo tato opatření pak dovolují divákům sedět dva metry od

hrací plochy bez klece, plotu či jiného zábranného systému zamezujícího vstup na hřiště

s pocitem relativního bezpečí, díky množství pořadatelů majících pravomoc podobnou po-


[…]


rizikového chování ze strany diváků.

Posledním bodem jsou vnější negativa, tudíž hrozby spojené s bezpečnostní tématikou,

zejména ze strany hostujících fanoušků, používáním pyrotechniky na v hledišti a následné

pokuty od disciplinární komise FAČR.
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8 POSTUPY A NÁVRHY PRO MINIMALIZACI RIZIK

Mezi základní postupy pro minimalizaci rizik, je jejich prevence pomocí kvalitně proško-

lené pořadatelské služby, plnící povinnosti dané organizačním řádem pořadatelské služby.

Pro minimalizaci rizik v sektoru vyhrazeném vlajkonošům hostí je hned několik možností

jak zajistit preventivní opatření, která vedou ke snižování bezpečnostních rizik. Jedná se

zejména o práci pořadatelské a bezpečnostní služby, která by měla být vyškolena na zvlá-

dání krizových situací a předcházení jim. Také by se mělo dbát na výběr lidí zaměstnaných

do pozic bezpečnostní služby, protože někteří jsou vyzbrojeni teleskopickými tyčemi či

pepřovým sprejem pro pacifikaci pachatele protiprávního jednání. Chyba ze strany pořada-

tele má totiž extrémní dopad na eskalaci hrozeb ze strany ostatních fanoušků.

Důležitý psychologický efekt pro zdržení se nezákonného jednání je kvalitní kamerový

systém umístěný tak, aby zaznamenával veškerou činnost návštěvníků MFS. Pokud si je

návštěvník vědom, že je monitorován Policií ČR a může být za své prohřešky zadržen,

důkladně si rozmyslí, zda bude, či nebude porušovat Návštěvní řád či jiné zákony.

Méně je někdy více, to platí hlavně v počtu pořadatelské a bezpečnostní služby pohybující

se mezi fanoušky, protože to vyvolává možnost konfrontace a následnému vzniku bezpeč-

nostní problematiky, kterou musí řešit o to větší počet pořadatelů, popřípadě Policie ČR.

Pro minimalizaci rizik mezi domácími fanoušky je pak důležité včasně reagovat na vznika-

jící rizika a vysvětlovat kroky klubu směrem k domácím divákům a tím předcházet případ-

né eskalaci bezpečnostních hrozeb na většině MFS. Klub bohužel již nedisponuje zaměst-

nancem s pověřením komunikovat s aktivními fanoušky a pouze prohlašuje, že je ochoten

řešit případné problémy, pokud s nimi někdo dojde za vedením klubu. Toto považuji za

nedostatečné a směrem k fanouškům to vyznívá, že se o ně zajímá pouze při problémech

s nimi.

Pravidlo „Pána domu“, který si určuje koho vpustit na stadion a koho nikoliv je v nynější

době nevyužívané. Má totiž dvě roviny, pokud někomu zakážete vstup, druhý to bere jako

ohrožení s tím, že se to může stát příště jemu a nastává bezpečnostní riziko. Pokud ale ne-

zabráníte ve vstupu lidem, kteří mají na svědomí opakované porušování Návštěvního řádu,

například odpalováním pyrotechniky, může dojít opět k tomuto prohřešku ze strany recidi-

visty a pokutě pro klub za nezvládnutou pořadatelskou službu od disciplinární komise

FAČR.
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ZÁVĚR

Zajišťování bezpečnosti při fotbalových utkáních na MFS je komplexní systém postupů,

který vyplývá z legislativy, jak evropské, tak národní. Policie ČR s FAČR spolupracuje při

dohledu nad dodržováním bezpečnostních pravidel na jednotlivých stadionech i mimo ně,

před, při i po ukončení utkání. Pořadatelé jsou proškolováni a nuceni dodržovat postupy

stanovené provozovatelem stadionu, pro udržení pořádku na tribunách pro plynulý průběh

utkání bez nutných zásahů proti fanouškům. Počty nasazených pořadatelských a bezpeč-

nostních složek jsou jasně určeny v organizačním řádu pořadatelské služby pro jednotlivé

kategorie rizikovosti zápasů. Policie ČR reaguje na informace předávané jednotlivými klu-

by o svých fanoušcích a nastavuje tak počty svých příslušníků a techniky pro zvládnutí

opatření při dozoru nad poklidným příchodem a odchodem fanoušků, zejména hostů, ze

stadionu.

Počty diváků na stadionu jsou ovlivňovány hlavně atraktivitou soupeře, umístěním v tabul-

ce a očekávaným výsledkem, nebo důležitostí zápasu, například při zápasech Poháru České

pošty. Očividným hlediskem míry návštěvnosti je také termín utkání a aktuální počasí.

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím bezpečnost na stadionu je počet hostujících fanouš-

ků, který je nepoměrný k počtu domácích diváků. Na zvládnutí 100 domácích fanoušků je

zapotřebí alespoň 1 pořadatel, zatímco při návštěvě 800 fanoušků Baníku Ostrava je zapo-

třebí 400 příslušníku Policie ČR a zapojení vrtulníku, což představuje 1 policistu na 2 fa-

noušky hostí. Tento poměr je dán hlavně charakteristikou rizikovosti utkání, které se odvíjí

zejména od počtu návštěvníků v sektoru hostí.

Náklady spojené s přítomností Policie ČR v okolí stadionu jsou hrazeny z rozpočtu Minis-

terstva vnitra. Klub finančně zajišťuje pouze zajišťování bezpečnosti v areálu MFS a nene-

se odpovědnost za situaci v okolí.

Plánovaná rekonstrukce by měla zvýšit standardy bezpečnosti na MFS hlavně nejmoder-

nějším kamerovým systémem a tím zjednodušit identifikaci pachatelů přestupků.

Postupy Policie ČR se mi bohužel nepodařilo získat. Důvod utajení před případným zneu-

žitím pachateli pro svou koordinaci protiprávního jednání před postupy Policie ČR.
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