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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2013 – 2014

Téma bakalářské práce:

Analýza činností, sil a prostředků pro zajištění bezpečnosti na Městském fotbalovém stadionu
Miroslava Valenty

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP), která pojednává o analýze činností, sil a prostředků pro zajištění
bezpečnosti na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty, je aktuální a poměrně
náročné téma na řešení.

Práce je rozdělena do dvou částí v rozsahu osmi kapitol. Teoretická část je zaměřena
na právní předpisy, které pojednávají o bezpečnosti návštěvníků při fotbalových utkáních
s důrazem na povinnosti pořadatele utkání a postupy při organizaci utkání. Praktická část
obsahuje analýzy použitých sil, postupů a prostředků pro zajištění bezpečnosti při konání
fotbalových zápasů včetně návrhů pro minimalizaci rizik. Za pozitivní považuji použití
SWOT analýzy.
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V některých pasážích BcP její autor používá ne příliš zdařilé slovní formulace. Formální
úprava práce je na průměrné úrovni. Práce je vhodně doplněna tabulkami (5), obrázky (4)
a přílohami (6).

Problémy spojené s řešením tématu BcP autor mimo úvodní konzultace začal s vedoucím řešit
až poslední týden před odevzdáním práce, což se projevilo zejména v její nižší kvalitě.

I když autor práce nenaplnil všechny představy vedoucího, možno konstatovat, že cíl práce
byl splněný.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 12.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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